Stadt Dubendorf

Protokoll des Stadtrates D
Sitzung vom 26.06.2014

14-199 B3.5.3
Interpellation Sozialpolitische Strategie fur Dubendorf
Beantwortung (GR Geschaft Nr. 231/2014)

Ausgangslage

Gemeinderatin Andrea Kennel (Fraktion SP) und weitere Mitunterzeichnende reichte am 9. Februar
2014 folgende Interpellation ein:

»Sozialpolitische Strategie fiir Diibendorf

In der stadtratlichen Antwort zur Interpellation ,Austritt der Stadt Dibendorf aus der SKOS* hat der Stadtrat die Aufgaben und Kompetenzen der Sozialbehdrde erwdhnt. Ganz offensichtlich liegen somit die Kompetenzen im fallbezogenen Bereich bei der Sozialbehdrde, die sozialpolitischen aber beim Stadtrat. Durch den Austritt aus der SKOS hat die Stadt nun keine Méglichkeiten mitzuwirken, obwohl diese im Kanton Zirich verbindlich anzuwenden sind. Mittlerweile hat die SKOS reagiert und eine Uberpriifung der Ansatze sowie der zumindest teilweise umstrittenen Zulagen (Anreizsysteme) angekiindigt. Mit den untenstehenden Fragen bitten wir den Stadtrat, seine ldeen zum weiteren Vorgehen dazulegen.

Zu einer umfassenden Sozialpolitik — wovon die Sozialhilfe ja eigentlich nur das letzte Auffangnetz ist — gehéren auch Wohnen, Kinderbetreuung, Jugendtreffpunkte, ergdnzende Angebote wie Weiterbildung, sowie Ressourcen des Sozialdienstes. Fur Dibendorf findet man Schwerpunkte des Stadtrates beziglich der Sozialpolitik im Legislaturprogramm. Mit untenstehenden Fragen soll die Ubergeordnete Strategie angesprochen werden.

Nicht zuletzt kann die Umsetzung und Weiterentwicklung der Sozialpolitik nur gelingen, wenn strategische und operative Organe zusammen spannen und der Informationsfluss gewahrleistet ist. Der Auftritt anldsslich der Diskussion im Gemeinderat zur oben erwéhnten Interpellation hat auch hier Fragen stehen lassen.

Es wird deshalb um die Beantwortung folgender Fragen gebeten:

1. Welche Kanéile gedenkt der Stadtrat zusammen mit der Sozialbehérde in den nachsten Jahren zu nutzen, um seine Sicht beziiglich den konkreten Richtlinien zur Sozialhilfe einzubringen?

2. Wie arbeitet der Stadtrat mit den Diibendorfer Vertreterlnnen in Kantons- und Regierungsrat, aber auch den nationalen Gremien zusammen, um seine Interessen in diesen Gremien einzubringen?

g Unter welchen Voraussetzungen ist der Stadtrat bereit, einen Wiedereintritt in die SKOS zu erwagen?

4. Welche sozialen Herausforderungen erachtet der Stadtrat als zentral fur die Entwicklung von Dubendorf?
Fir welche Bereiche sieht sich Dibendorf als handlungsfahig an, wo sind die Hebel kantonal oder national zu suchen?

5. Die teilweise komplexen und spezialisierten Aufgaben erfordern Fachwissen und Zusammenarbeit. Welches Knowhow resp. welche Ressourcen sind auf dem stédtischen Sozialamt vorhanden resp werden noch aufgebaut? (Ausblick auf die nachste Legislatur) Wo bestehen Kooperationen und wie bewédhren sich diese?

B. Uber welche Kandle sucht der Stadtrat den Informationsaustausch mit der Sozialbehérde? Inwiefern werden Philosophie und Kommunikation abgestimmt, damit die Umsetzung der Sozialpolitik in Dibendorf ein kohédrentes Gesicht erhilt?

7. Sind die Abgrenzungen zwischen Stadtrat und Sozialbehérde aufgrund der gesetzlichen Grundlagen geniigend definiert? Oder basiert die Abgrenzung eher auf einer langjahrigen Erfahrung oder der Praxis der involvierten Personen und sollte allenfalls ausformuliert werden?"
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Erwdgungen

Die Begriindung der Interpellation erfolgte an der Sitzung des Gemeinderates vom 3. Marz 2014. Der Stadtrat hat die Interpellation gestutzt auf Art. 51 Abs. 4 der Geschaftsordnung innert vier Monaten, d.
h. bis spatestens 3. Juli 2014, schriftlich zu beantworten.

Beschluss

1.
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Die Interpellation von Andrea Kennel und Mitunterzeichnenden vom 9. Februar 2014 wird wie folgt beantwortet:

Frage 1: Welche Kanile gedenkt der Stadtrat zusammen mit der Sozialbehérde in den ndchsten Jahren zu nutzen, um seine Sicht beziiglich den konkreten Richtlinien zur Sozialhilfe einzubringen?

In fachlichen Belangen der Sozialhilfe liegt die Kompetenz vollumfanglich bei der Sozialbehbrde. Deshalb wurden in der Vergangenheit zwischen Stadtrat und Sozialbehérde die konkreten Richtlinien zur Sozialhilfe nie besprochen. Aufgrund der klaren Kompetenzzuteilung ist auch kunftig nicht geplant, dass der Stadtrat seine Sicht einbringt.

Frage 2: Wie arbeitet der Stadfrat mit den Dibendorfer Vertreterinnen in Kantons- und Regierungsrat, aber auch den nationalen Gremien zusammen, um seine Interessen in diesen Gremien einzubringen?

Zwischen dem Stadtrat und den Dubendorfer Vertreter/innen in Kantons- und Regierungsrat sowie den Vertretern der nationalen Gremien gibt es keine Zusammenarbeit.

Frage 3: Unter welchen Voraussetzungen ist der Stadtrat bereit, einen Wiedereinitritt in die SKOS zu erwégen?

Fur den Stadtrat besteht aktuell kein Anlass, einen Wiederbeitritt in die SKOS in Erwégung zu ziehen. Deshalb sieht sich der Stadtrat auch nicht veranlasst, entsprechende Voraussetzungen fir einen Wiedereintritt zu formulieren,

Frage 4: Welche sozialen Herausforderungen erachtet der Stadirat als zentral fiir die Entwicklung von Diibendorf? Fiir welche Bereiche sieht sich Diibendorf als handlungsfdhig an, wo sind die Hebel kantonal oder national zu suchen?

Fur die Fragebeantwortung ist der Begriff der ,sozialen Herausforderungen” zu definieren. Der Stadtrat beschrankt sich auf eine enge Auslegung des Begriffs. Eine weite Auslegung wlrde aus der Sicht des Stadtrates den Rahmen einer Interpellationsantwort sprengen.

Die Stadt wird — wie viele andere Zurcher Gemeinden — in den nachsten Jahren vor der grossen, finanziellen Herausforderung der Zunahme der Ausrichtung von wirtschaftlicher Hilfe und von Zusatzleistungen zur AHV/IV stehen. Bezlglich der Sozialhilfe verflgt die Stadt aus Sicht des Stadtrates durchwegs lber eigene Kompetenzen und Ressourcen und die Sozialbehérde nutzt ihren Spielraum. Bezuglich der wirtschaftlichen Hilfe und der Zusatzleistungen richtet sich die Stadt nach den gesetzlichen Vorgaben von Bund und Kanton.
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Frage 5: Die teilweise komplexen und spezialisierten Aufgaben erfordemn Fachwissen und Zusammenarbeit. Welches Knowhow resp. welche Ressourcen sind auf dem stddtischen Sozialamt vorhanden resp werden noch aufgebaut? (Ausblick auf die nédchste Legislatur) Wo bestehen Kooperationen und wie bewahren sich diese?

Die personelle Zusammensetzung des Sozialamtes im Fachbereich umfasst ein hohes Wissen und Jahre lange Erfahrung in Sozialarbeit, Sozialberatung, Psychologie, Arbeitsvermittlung mit Coaching, Sozialversicherungsrecht und Administration. Die fachliche Zusammensetzung in diesem schwierigen Fachgebiet bedarf bei den momentanen Klientenzahlen und der erforderlichen hohen Professionalitat keinen Ausbau. Kooperationen bestehen mit dem Sozialdienst Bezirk Uster (SDBU) in den Fachgebieten Arbeitsvermittlung (Job-Bus), Suchtberatung sowie mit privaten Arbeitgebern und Beschaftigungsprogrammanbietern, diversen Sozialversicherungszweigen, etc., die sich bis heute bewahrt haben und gut funktionieren.

Frage 6: Uber welche Kanéle sucht der Stadtrat den Informationsaustausch mit der Sozialbehérde? Inwiefern werden Philosophie und Kommunikation abgestimmt, damit die Umsetzung der Sozialpolitik in Diibendorf ein kohérentes Gesicht erhélt?

Der Stadtrat pflegt den Informationsaustausch mit der Sozialbehérde nach Bedarf. Die Philosophie wird nicht abgestimmt, da die Kompetenz fur die Sozialhilfe bei der Sozialbehorde liegt.
Hinsichtlich der Kommunikation gelten die internen Informations- und Kommunikationsrichtlinien des Stadtrates und der Sozialbehdrde. Eine Abstimmung erfolgt bei gemeinsamen Themen (z. B. zu Fragen des Betriebes des Alters- und Spitexzentrums).

Frage 7: Sind die Abgrenzungen zwischen Stadtrat und Sozialbehérde aufgrund der gesetzlichen Grundlagen gentigend definiert? Oder basiert die Abgrenzung eher auf einer langjahrigen Erfahrung oder der Praxis der involvierfen Personen und sollte allenfalls ausformuliert werden?

Die Abgrenzungen zwischen Stadtrat und Sozialbehérde sind aufgrund der gesetzlichen Grundlage umfassend definiert (Art. 47-53 Gemeindeordnung, § 6 ff. Sozialhilfegesetz, § 1-3
Verordnung zum Sozialhilfegesetz).

Mitteilung durch Protokollauszug

= Andrea Kennel, Gemeinderatin, Wallisellenstrasse 26a, 8600 Dubendorf
- Gemeinderatssekretariat — z. H. des Gemeinderates zur Kenntnisnahme
- Sozialbehorde

~ Leiter Soziales

- Akten

Stadtrat Dubendorf

Ammann
Staftschreiber

Lothar Ziérjens”__—
Stadtprasident
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